
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

PORTARIA Nº 2836, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 

  O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria Nº 1609, de 17 de outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União 

de 20 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a 

solicitação constante no Processo IFB nº 23513.019927.2016-12, bem como o disposto no 

artigo 103 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

  Art. 1º AVERBAR, nesta Instituição Federal de Ensino, para fins de 

aposentadoria, o tempo de contribuição prestado pela servidora GLAUCIA MELASSO 

GARCIA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1122816, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme tabela abaixo. 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa INSPETORIA SÃO JOÃO BOSCO 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 25/05/1981 A 08/02/1982 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa CENTRO EDUCACIONAL MARIA AUXILIADORA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 01/03/1982 A 30/06/1985 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa MITRA ARQUIDIOCESANA DE BRASÍLIA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 01/07/1985 A 02/07/1986 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa SOCIEDADE EDUCACIONAL ANCHIETA LIMITADA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 03/07/1986 A 09/02/1987 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE TEATRO 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 01/09/1987 A 01/02/1988 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa FUNDAÇÃO BRASILEIRA DE TEATRO 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 04/08/1988 A 22/01/1990 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE BRASÍLIA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 01/03/1990 A 14/08/1991 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa CONFERÊNCIA NAC. DOS BISPOS DO BRASIL 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 15/08/1991 A 31/01/1992 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO DE BASE MEB 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 01/02/1992 A 30/06/1992 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa CONSELHO REITORES DAS UNIV BRASILEIRAS 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 06/07/1992 A 30/12/1992 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa UNIAO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 31/12/1992 A 16/05/1994 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 01/03/1996 A 18/02/2003 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO DE BASE MEB 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 01/04/2003 A 30/12/2007 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa CESB CENTRO DE EDUC SUP DE BRASÍLIA LTDA 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE DE MAGISTÉRIO 

Período Averbado DE 31/12/2007 A 10/06/2009 

 

 

 

 

 

 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA SESI 

Regime Jurídico CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 11/06/2009 A 01/07/2010 

 

Natureza Jurídica INICIATIVA PRIVADA 

Empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOP 

Regime Jurídico INICIATIVA PRIVADA 

Atividade Averbada ATIVIDADE PRIVADA 

Período Averbado DE 07/11/2011 A 13/06/2012 

Totalizando as averbações em 9706 (nove mil e setecentos e seis) dias, ou seja, 26 (vinte e 

seis) anos, 7 (sete) meses e 11 (onze) dias. 

 

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Original Assinado 

ADILSON CÉSAR DE ARAÚJO 
Reitor Substituto 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 11.10.2016 
 


